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تجارب جهاني در زمينة نوآوري هاي آموزشي از منظر شيوه هاي توليد، 
پذيرش و اجراي نوآوري در آموزش عمومي ايران

چکيده
توليد  های  شيوه  منظر  از  آموزشی  های  نوآوری  پژوهش»شناسایی  این  اصلي  هدف 
،پذیرش و اجرای نوآوری در آموزش و پرورش عمومی ایران با توجه به تجارب جهانی 
و دانش مربوط« و سئوال اصلي آن شيوه های مختلفتوليد ،پذیرش و اجرای نوآوری های 
اسناد و  با مطالعه  بوده که  ترکيبي  نوع  از  آموزشيدرآموزش عمومی است.پژوهش حاضر 
مدارک داخلی و کشورهای هدف و نيز بهره برداری از نظرات صاحب نظران و با استفاده از 
روش کيفی، داده ها مقایسه، مقوله بندی و مورد تحليل قرار گرفته است. نمونه آماریپژوهش 
،پنجکشور مالزی، هند، سنگاپور،استراليا وآمریکا می باشد. ابزارهاي پژوهش شامل اسناد 
و مدارک به ویژه قوانين و پژوهش های انجام شده مربوط به موضوع پژوهشدر کشورهای 
هدف ودر ایران، مصاحبه با متخصصان موضوعي و پرسشنامه محقق ساخته است.در این 
مورد  هدف  کشورهای  در  آموزشی  های  نوآوری  اجرای  و  توليد،پذیرش  فرآیند  پژوهش 
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بررسی قرار گرفته و با در نظر گرفتن شرایط بومی آموزش و پرورش ایران، شيوه های فوق 
تبيين  و الگویی در این خصوص ارائه و اعتبار بخشی علمی شده است. 

بر اساس تجزیه و تحليل داده های حاصل از اعتباربخشی عملی الگو، مطالعات انجام 
نظام  فعلي  بيانگرآن است که شرایط  نتایج  ایمانی،  شده، تجارب و قضاوتهای شهودی و 
آموزشی به هيچ وجه براي اجراي الگوي پيشنهادي فوق مناسب نبوده و زمينه هاي لازم براي 
اجراي آن فراهم نمي باشد .از اینرو اکثر متخصصان عقيده دارند که ابتدا باید زمينه هاي 
لازم الگو فراهم شود و مدرسه اي با ویژگيهاي الگوي پيشنهادي، تحقق یابد تا بتوان اميدوار 

بودکه نوآوري آموزشي در نظام آموزشی کشور تحقق عيني پيدا مي کند.

کليد واژه ها: نوآوری آموزشی، توليد، پذیرش، اجرا
مقدمه

بررسی ها و مطالعات نشان می دهند که، در آموزش عمومي ايران، اغلب تلاش ها، طرح ها 
شکست  با  يا  و  شده  اجرا  ناقص  و  ابتر  يا  نرسيده  دلخواه  نتيجة  به  يا  نوآورانه  برنامه های  و 
اکثريت کارشناسان  پيدا کرد که  برنامة نوآورانه اي را می توان  يا  مواجه شده است. کمتر طرح 
آن را موفقيت آميز بدانند. به عنوان نمونه می توان به قانون مدارس غيردولتی، قانون شوراهای 
و  مشارکتی  مدارس  آموزشی،  مجتمع های  مردمی،  نمونه  مدارس  اساس نامة  آموزش و پرورش، 

آيين نامه اجرايی مدارس، طرح کاد و... اشاره کرد.1
عدم  جهت  به  اما  می شوند  توليد  و  خلق  همواره  جديدی  طرح های  و  افکار  نوآوری ها، 
اشاعه واجرای درست به عرصه عمل نرسيده رنگ می بازند يا اين که در برخی مواقع با کارآيی 
و اثربخشی بسيار پايينی در حوزه اجرا ظاهر می شوند. به عنوان مثال نوآوری يا طرح و انديشه 
سطح  به  يا  اما  می شود،  توليد  پژوهشی  و  علمی  حوزه های  يا  ستادی  حوزه های  در  جديدي 
مدارس نمی رسد و يا اگر رسيد نمی تواند درست پياده شود. اين امر مي تواند علت های مختلف 
و متفاوتی داشته باشد. برخی از علت ها می تواند به ميزان کارآيی طرح ها و نوآوری ها مربوط 
شود، برخی به ميزان اثربخشی آن ها و برخی به شيوه های توليد و پذيرش، يعنی يک نوآوری 
يا يک طرح به درستی از بين ساير نوآوری ها و طرح ها انتخاب نمی شود. برخی ممکن است 
به شيوه های پذيرش نوآوری ها مرتبط باشند و برخی به شيوة اجرای آن ها در مدارس. اشاعه و 
گسترش نوآوری های آموزشی نيازمند سرمايه گذاری جدی از لحاظ نرم افزاری و فرهنگ سازی 
است و تنها با تخصيص بودجه ره به جايی نخواهد برد. وی در تحقيق ديگر خود تحت عنوان 
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چالش های فراروی نوآوری های آموزشی و نيز بررسی وضعيت نوآوری های آموزشی در مدارس 
کشور معتقد است که وجود بسترهای فرهنگی لازم در جامعه، ترويج فرهنگ نوآوری و نهادهای 
نوآور در امر گسترش نوآوری های پيشنهادی معلمان و... در جهت گسترش و تعميق نوآوری های 
آموزشی مؤثر است ولی اکنون به هيچکدام از اين مؤلفه ها توجه جدی نمی شود )منطقی، 1384(.
آموزش و پرورش بايد در مواجهه با نوآوری های علمی و فناورانه، با توجه به با دگرگونی ها 
نيز  و  اجتماعی  ـ  سياسی  شگفت آور  اصلاحات  اجتماعی،  اقتصادی،  بی سابقة  چالش های  و 
بازانديشی  1382(.هنگام  )طوسی،  باشد  آينده محور2  گذشته  از  بيش  ـ  فرهنگی  بيدارگری های 
ابزارهايی  تغيير  و  نوآوری  پيش رو،  تحولات  با  همگام شدن  به منظور  آموزش و پرورش  درباره 
اجرای  و  پذيرش  توليد،  در  شکست  می روند.  به شمار  آموزش و پرورش  برای  ناپذير  اجتناب 
نوآوری به معنی تکرار برنامه های آموزشی گذشته و اتخاذ سياست هايی برای آينده است، که تنها 
اعتبار آموزش و پرورش را به عنوان ياری گر تلاش های توسعه به خطر می اندازد. نوآوری های 
آموزشی الزامی بدون ترديد مؤثراند، مشروط بر آن که پژوهش مدار باشند. بيشترين مقصد ما در 
اين پژوهش سازمان های علمی و آموزشی می باشند. سازمان هايی که دارای شيوه های نامناسب 
در توليد، پذيرش و اجرای نوآوری های آموزشی هستند و يا در داوری ها، شيوه های متفاوت يا 
مغشوش دارند، موجبات نارضايتی و بی انگيزگی زيادی را در افراد و گروه ها و بخش های ذيربط 

در مراحل پذيرش و اجرای نوآوری فراهم می آورند. 
داشتن روش ها و شيوه های مناسب در توليد، و پذيرش و اجرای نوآوری های آموزشی کمک 
می کند تا در فرايند تحقق نوآوری ها موفق و مؤثر بوده و نيز در قضاوت و داوری از عملکرد و 
تلاش های فکری و انديشه افراد و سازمان ها، رفتاری منصفانه و ارزيابی ای عادلانه داشته باشيم. 
به عبارت ديگر بدون داشتن برهان، روش ها و شيوه های درست و روشن نمی توان در فرايند 
تحقق نوآوری ها موفق بوده و نيز در امور کمی و کيفی برنامه ها و فعاليت های افراد و سازمان ها 
نامشخص  فرايند  از  ناشی  سازمان ها،  و  افراد  نارضايتی های  از  بسياری  کرد.  قضاوت  عادلانه 
انجام و تحقق نوآوری ها و نيز عدم ارزشيابی درست و قضاوت شفاف و قانع کننده از کارها و 
فعاليت های نوآوران  است. بنابراين در اين پژوهش سعی بر آن داريم تا با بررسی نوآوری های 
آموزشی چند کشور جهان، به توليد، پذيرش و اجرای نوآوری های آموزشی و فرايند انجام و 
تحقق موفقيت آميز آن در آموزش و پرورش ايران بپردازيم تا به شيوه ها و نيز يک الگوی مناسب 

دست يابيم.
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پيشينه و ادبيات پژوهش 
از ديدگاه راجرز3 )1991 به نقل از منطقي 1380( نوآوري ايده يا توليد نوآوري، ناظر بر 
روش يا موضوعي است که از نظر فرد، جديد تلقي شود. جديد بودن ايده به اولين کاربرد و يا 
کشف آن بستگي چنداني ندارد، بلکه برداشت يا تازگي ذهني ايده است  که واکنش فرد را در مقابل  
آن تعيين مي کند. اگر ايده به نظر فرد جديد باشد، نوآوري به شمار مي آيد. تازگي ايده نوگرا، 
مستلزم دانش جديد نيست. ممکن است يک نوآوري مدتي براي فرد شناخته شده باشد و فرد از 
ايده آگاه باشد، اما تا آن لحظه گرايش بهينه يا نهفته در مقابل آن نداشته و آن را رد يا قبول نکرده 
است. پس جنبه تازگي يک نوآوري را مي توان با توجه به دانش، گرايش يا تصميم در کاربرد 
آن توجيه کرد. راجرز همچنين معتقد است که اگر قصد بر آن است تا معلمان نوآور شوند بايد 
حتماً خودشان نوآوري و مزاياي آن را تجربه کرده و در اجرا به کار گرفته باشند. منطقي )1384( 
در يک جمع بندي معتقد است: نوآوري نتيجة ابتکار و بهره برداري از آن است. توليد، پذيرش و 
قي هستند که موجب تحول در نظام  اجراي نوآوري هاي آموزشي، مراحل و موارد ابتکاري و خلاّا

آموزشي سنتي شده و به بهينه سازي و ارتقاي کيفي آن خواهند انجاميد. 
امروزه، محققان اجراي نوآوري را فرآيند پيچيده اي  مي دانند که  افراد، سازمان ها و جوامع  و 
همچنين عوامل سياسي، اقتصادي ـ اجتماعي، روان شناختي و ديگر سازمان ها را شامل مي شود 
)لارسن4، 1980(. مطالعات  مربوط به مراحل توليد و اجراي نوآوري،  بسياري از رشته هاي علمي 
نژاد، 1385(. هوبرمن6  از ملايی  نقل  به  را دربرمي گيرد )ريچ5، 1981،  و حوزه هاي تخصصي 
)1987( روند به کارگيري دانش را حرکت از يک ديدگاه ساده و فعلي به سمت رويکردي پوياتر 
و تبادلي معرفي کرده است . از اين رو نوآوري عبارت است از فراهم آوردن چيزي که در مقايسه 
با ساخت هاي ذهنيِ حاصل از عادت متفاوت باشد )گنجي، 1381(. نوآوري با توجه به متن و 
نام ها و معاني متفاوتي باشد. مانند نوآوري  زمينه اي که در آن استفاده مي شود  مي تواند داراي 
نوآوري محصول و غيره.  نوآوري کسب وکار،  نوآوري  تکنولوژيک،  نوآوري  صنعتي،   آموزشي، 

براساس آنچه بيان شد، نوآوري را مي توان به دو صورت زير تعريف کرد:
الف. نوآوري به مثابه تبلور خلاقيت؛ در اين معنا نوآوري متبلورکردن دستاوردهای خلاقانه است.
ب. نوآوري به مثابه فرآوردة خلاق )در اين معنا نوآوری همان و خلاقيت است و مراد از 
آن پديدآوری ايده يا راه حلی بي سابقه يا بديع در سازمان است( آقازاده )1379(، اعتقاد دارد در 
آموزش وپرورش، نوآوري، عبارت از کوشش هايي است  که براي ايجاد تغيير در نظام آموزشي 
و به طور آگاهانه و هدف دار در جهت بهبود بخشيدن به نظام موجود، به عمل مي آيد. وي ايجاد 
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تغييرات  در اداره، برنامه ها وکتاب هاي درسي، روش ها و شيوه هاي آموزشي و کاربرد آن ها را 
معمولاً با اصطلاح نوآوري تعبير مي کند. تغيير در نظام يا فرآيند آموزش و پرورش يک کشور، در 
صورتي نوآوري تلقي خواهد شد که براي پاسخ گويي به نيازهاي جديدي باشد و نه  صرفاً نتيجه 
خواست يک نفر يا يک گروه. نوآوري بايد براي  ارضاي نياز يا نيازهاي پيش بيني شده انجام گيرد 

و کم وکيف آن در ارتباط با همين نيازها، پيوسته  مورد ارزيابي قرار گيرد. 
بيکران  آموزشي  واحدهاي  و  سازمان ها  در  نوآوري ها  گستره   )1379( رئوف  ديدگاه  در 
نيازها و ضرورت هاي جديدي همواره شکل مي گيرد. اساس فعاليت هاي آموزشی  است، چون 
مدارس،بر پايه آماده سازي دانش آموزان و تقويت خود آموزي آنان استوار است و فلسفه آموزش 
براي زندگي برفراز تمامي هدف ها قرار دارد. بر اساس اين فلسفه، مي توان به تغييرات بنياديني 
انديشيد که متضمن ياد گرفتن براي زندگي بهتر باشد. سپس مي توان حيطه هاي تغيير را مشخص 
کرد و اولويت آن ها را تعيين نمود. در سازمان  هاي آموزشي، ايجاد تغييرات بنيادي متعدد امکان 
دارد که برجسته ترين آن ها را مي توان  تغيير در شيوه کار معلم، سهيم کردن معلمان و کارکنان 
درمديريت مدرسه، گسترش کارافزار هاي آموزشي و ايجاد عادت به مطالعه در دانش آموزان و 

غيره دانست. 
تحليل  نتايج حاصل از بررسی  راجرز و همکارانش  در سال 1969 )به نقل از منطقی، 1385( 
آن است که   نشانگر  تايلند،  متوسطة  آموزشی در سطح مدارس   نوآوری های  پذيرش  در مورد 
معلمان  جوان تر، بيشتر تمايل  داشتند تا از نوآوری های  آموزشی مطلع  شوند. معلمانی  که  توجه 
بيشتری به رسانه های جمعی  داشتند، پذيرش سريع تری از خود نسبت  به نوآوری های آموزشی 
نشان می دادند، مديرانی  که تجربه  سفر خارجی داشتند، معمولاً زودتر از ديگر همکارانشان از 
نوآوری های آموزشی مطلع  مي شدند ومديران  مرد مسنی  که  تجربه  سفر خارجی  داشتند، آمادگی 

پذيرش ابتکارهای آموزشی بيشتري را در نظام آموزشی خود داشتند.
ولکوت7 در سال 1977 نيز در بررسی چگونگی  پذيرش نوآوری های آموزشی  گزارش می دهد 
ابتکار چگونه برخورد  با نوآوری  و  اين که معلمان  به  از محققان آموزشی نسبت  که: بسياری 
می کنند توجهی  ندارند. وي مي گويد: هشدارهای  معدود اولين نظريه پردازان نوآوری های  آموزشی 
در ارتباط با عدم توجه و مقاومت  مجريان، خاصه دست اندرکاران و مسئولان مسائل آموزشی، با 
گذر زمان بيشتر شده است. رومبرگ و پرايس8 )1981(، در همين زمينه می نويسند: افراد مبتکر 
و نوآور، بايد بدانند که در برابر نوآوری های آنها، مقاومت هايی صورت خواهد پذيرفت. از اين 
با اين مقاومت ها و مانع تراشی ها باشند و با شناخت قبلی از موانع و  بايد آمادة برخورد  رو، 
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مشکلات فرهنگی موجود، خود را برای پاسخ گويی به آن ها آماده سازند. سلطانا9 )1990( نيز از 
مقاومت افراد در برابر پذيرش نوآوری ها و ابتکارهای آموزشی خبر می دهد. لذا علاوه بر مسائل 
فنی، بايد به مسائل انسانی، زمينه سازی های فرهنگی و پذيرش نوآوری های آموزشی، توجه لازم 

رامعطوف داشت.
در  انجام شده  بررسی  در  تحقيقات دی.آر.من10 می گويد:  نتايج  از  نقل  به  منطقی )1384( 
اند، اين نتيجه  زمينة نوآوری های آموزشی که بيشتر مورد توجه قرار گرفته يا بيشتر رها شده 
حاصل شد که ابتکارهای پيچيده و گران که اجرای آن ها به سختی انجام می پذيرد، بيشتر رها 
مانند  بوده  همراه  با سهولت  آن ها  اجرای  که  ارزان تر  و  ساده تر  نوآوری های  به عکس  و  شده 
شبيه سازی و بازی کردن، مورد استقبال قرار گرفته اند. لوبينسکی11 )2001( اشاره به اين دارد 
که  در بررسی مقايسه ای بين پذيرش نوآوری های آموزشی در نظام آموزشی و پذيرش نوآوری 
در جريان سازوکارهای رقابتی موجود در بازارهای اقتصادی، نتيجه  گرفته  می شود که سازوکار 
به همين خاطر ضرورت حمايت دولت  نيست.  بازار يکسان  با  آموزشی  نوآوری های  پذيرش 
در  ديدگاه روسل12 و همکارانش )1973(  از  احساس می شود.  آموزشی  ابتکاری  از طرح های 
بررسی نوآوری ها و تحولات آموزشی، راهبردهای خطی توسعه آموزشی و اجراي نوآوری های 
مدرسه  در سطح  نوآوری  موفقيت  برای  الگو  بهترين  بنابراين  ندارند.  تناسبی  هم  با  آموزشی، 
مسئوليت  پذيرش  و  آموزشی  مواد  درباره  تصميم گيری  برای  مدرسه  استقلال  از  است  عبارت 
توسط معلم جهت پيشبرد اهداف مورد نظرش. باسکين13 و همکارانش، در مقاله ای که در سال 
1967، دربارة نوآوری های آموزشی در سطوح عالی آموزش تهيه کردند، از اين واقعيت سخن 
به ميان  آوردند که نوآوری های آموزشی، به سادگی جايگزين شيوه های تدريس سنتی نمی شوند، 
به   )1974( اسمارت14  می پذيرد.  صورت  گوناگونی  مقاومت های  آن ها  پذيرش  برابر  در  بلکه 
شکل مشابهی هشدار می دهد که روش ها و جريان های آموزشی قبلی، ممکن است نوآوری های 
آموزشی ارائه شده را سرکوب کنند و نايک15 )1974( در گزارشی خاطر نشان می سازد که مواجه 
شدن با سنت ها، مشکل بزرگی در راه پذيرش نوآوری های آموزشی به شمار می آيد و نبايد سلطة 
سنت ها را، )خاصه در جوامع شرقی که سنتی تر عمل می کنند(، در جريان گسترش نوآوری های 

آموزشی در سطح مدارس ناديده گرفت.
گلستان هاشمی )1378( در تحقيقی با عنوان  مديريت خلاقيت و نوآوري در سازمان هاي 
فردی  ارتباط  از مجاری  دبيران  بهره مندی  ميزان  بين   رابطة مستقيمي  که   بيان مي دارد  آموزشي 
ارتباط جمعی و  از مجاری  بين ميزان بهره مندی دبيران  آنان وجود دارد. ولي  با دانش نوآوری 
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همنوايی آنان، با نوآوری، رابطة معکوس وجود دارد؛ يعنی رسانه ها نمی توانند برای دبيران تأييد 
ارتباط فردی و  تصميم درباره نوآوری را حاصل کنند. بين ميزان بهره مندی دبيران از مجاری 
همنوايی آنان با نوآوری رابطة مستقيم وجود دارد و بين ميزان بهره مندی دبيران از مجاری ارتباط 
در  ندارد. همچنين وی  معناداری وجود  رابطة  ايدة جديد  اجرای  در  آنان  مشارکت  و  جمعی 

پيشنهادهاي پژوهشی خود به برخی از نکات مؤثر به شرح زير اشاره می کند:
بايد جريان ارتباط بين بخش سنتی معلمان و دبيران و بخش نوين )پژوهشگران و نوآوران( 
نظام آموزشي، بهبود يابد و شکاف موجود بين آن ها از طريق توجه به موضوع نفوذ و تأثير وسايل 
جمعی کم شود. وسايل ارتباط جمعی می توانند ابزار مهمی برای حرکت نظام آموزشی به سوی 
نوگرايی باشند. رسانه های جمعی با ايجاد بستر مناسب فرهنگی و اشاعه آگاهی های علمی، زمينه 
اجرای سريع تر و بهتر طرح های نوين را فراهم می کنند. برای تغيير در نگرش ها و عقايد معلمان 
و دبيران آموزشی و توجيه آنان برای اجرای طرح های نوين بايد از نشريات علمی و تخصصی 
به ويژه نشريات آموزش و پرورش بهره گرفت و با مطرح کردن مطالب علمی به شيوه های نوين 
و برجسته سازی آن ها فرايند نوآوری را تسهيل کرد. لازمه تداوم نوآوری، ايجاد تغييراتی بنيادی 
در شيوه های تصميم گيری است. بدون پذيرش اختيار نوآوری، ايجاد تغيير بسيار ناپايدار است. 
برای اين که تصميم جديدی به مرحله اجرا درآيد، زمان لازم است اما بيشتر مواقع در اين مورد 
غفلت می شود. انجمن های علمی، گردهمايی ها و همايش ها در توسعه، گرايش ها و بينش های 
آموزشی بسيار اهميت دارند. راه های ارتباطی مناسب در نظام آموزشی می توانند کمک کنند که 
معلمان، نوآوری ها را باور کنند. يکی از اين راه های مناسب، ارتباطات فردی و خصوصی در 

پذيرش نوآوری هاست.
روبرت کوزما16 در سال 2002 )به نقل از امام جمعه، 1384( در مقاله ای تحقيقی با عنوان 
فنّااوری، نوآوری و تغييرات آموزشی؛ يک چشم انداز جهانی که  در کنفرانس فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در آموزش و پرورش در سال 2002 ارائه داد با اشارة مختصر به اجرای پروژة تجهيز 
مدارس به فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی می گويد اين برنامه با هدف افزايش تعداد کامپيوترها 
در مدارس، افزايش دسترسی به اينترنت و تغيير در پاراديم های تعليم و تربيت اجرا شده است. 
وی استفاده از فناوری را در پذيرش و اجراي نوآوری مورد تأکيد قرار می دهد و معتقد است 
برای ايجاد تغيير لازم است از نوآوری پشتيبانی شود. همچنين در اين گزارش آورده است که 
 در کشورهای مورد مطالعه، از اصلاحات آموزشی و پتانسيل فناوری اطلاعات و ارتباطات برای 
توسعه نوآوری آموزشی و پيشرفت دانش آموزان حمايت می شود. سياستگذاری های ملی و محلی 
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چشم اندازهای کلی و خاص و نيز برنامه های حمايت از نوآوری با استفاده از فناوری را نيز 
تهيه کرده اند. همچنين گزارش ها دربارة فناوری اطلاعات و فعاليت های کلاسی، از به کارگيری 
و  معلمان  سوی  از  اطلاعات  مديريت  دانش آموزان،  گروهی  تحقيقات  اجرای  برای  ابزار  اين 

دانش آموزان و توسعه ارتباطات بيرونی و پذيرش نوآوری حکايت دارد.
پيرامون اجراي نوآوری به گفتة ريچ )1981 به نقل از ملايي نژاد، 1385(، پژوهشگرانی که در 
زمينة اجراي نوآوری فعاليت می کنند، به دنبال اندازه گيری ميزان جمع آوری اطلاعات مربوط به 
نوآوری، پردازش و بهره برداری از آن ها هستند. پردازش اطلاعات مربوط به نوآوری و امتحان 
روايی و پايايی آن هاست. در فرايند اجراي نوآوری، ممکن است پذيرش يا رد آن نوآوري را به 
دنبال داشته باشد. پژوهشگرانی که به مطالعه اجراي دانش می پردازند، ممکن است به علت بروز 
تغييرات منظم در افراد، سازمان ها و جوامع توجه نمايند. آن ها همچنين ممکن است به استفاده 
کاربردی، استفاده ادراکی، استفاده تطبيقی، استفاده انتخابی، استفاده نابهنگام، عدم استفاده، توقف 

در استفاده و استفادة نادرست توجه کنند.
در يک جمع بندی، صاحب نظرانی که در حوزة نوآوری کار کرده اند، مراحلی را برای توليد، 
پذيرش و اجراي نوآوری ترسيم می کنند. بيشترين نظريه پرداز اين حوزه راجرز در سال 1996 
)همان منبع( است که نوآوری را با تغيير همراه می داند. وی ملاک هايی را برای توليد و پذيرش 
نوآوری اعلام نموده است. از ديدگاه وی در توليد نوآوری بايد مراحل سه گانه تغييرِ اکتسابیِ 
هدايت شده، تغييرِ اکتسابیِ انتخاب شده و تغييرِ ذاتی را يکی پس از ديگری طی کرد. وي بر 
اين عقيده است که اگر تغيير معطوف به داخل فرد و سازمان باشد، تغير ذاتی است و اگر منبع 
ايده جديد، خارج از سازمان و فرد باشد، تغيير اکتسابی است. تغيير اکتسابی می تواند انتخابی و 
يا هدايت شده باشد. تغيير اکتسابی ـ انتخابی، آن است که افراد يا معلمان در معرض ايده های 
جديد خارجی قرار می گيرند و براساس نيازشان ايده های جديد را رد يا قبول می کنند. در اين 
صورت برخورد با نوآوری ها، ممکن است خود به خود و يا تصادفی باشد. مثلًا اگر معلمی از 
معلم يا مدرسه ای ديگر ايده ای را کسب کند، ممکن است بدون هيچ فشاری از طرف مسئولين 
آموزشی، روش تدريس تازه اي را در کلاس خود اجرا کند. تغيير اکتسابی هدايت شده زمانی 
صورت می گيرد که فردی خارج از کلاس درس و مدرسه برای رسيدن به هدفی مشخص، برای 
معرفی افکار و روش های نو تلاش کند. مثلًا تأليف کتب جديد از طرف گروه تأليف، نمونه ای 
از تغيير هدايت شده و برنامه ريزی شده است. مزايای تغيير هدايت شده، مورد توافق برخی از 
نظريه پردازان جامع تغيير اجتماعی نيست. البته بايد توجه داشت که تغيير در نظام آموزشی با 
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تغييرات نظام اجتماعی هم تفاوت ها و هم شباهت هايی دارد که بايد حتماً مورد واکاوی قرار گيرد. 
بايد سعی شود تا در دراز مدت، به جای اين که تغييرات هدايت شده باشند، تغيير ذاتی صورت 
گيرد. هرچه معلمان مهارت علمی بيشتری کسب کنند در تشخيص نيازهای خود خردمندتر شده 
و تغييرات انتخابی بيشتر بروز می کنند و می توانند به طور کارآمدتر مؤثر باشند. وی همچنين 
معتقد است اگر قصد بر آن است که معلمان نوآور شوند بايد حتماً خودشان نوآوری و مزايای 
آن را تجربه نمايند. راجرز )1996، همان منبع( پنج مرحله در توليد، پذيرش و اجراي نوآوری 

مشخص می کند و معتقد است برای استفاده از نوآوری بايد به اين مراحل توجه کرد.
مورين دابينز و همکارانش17 با استفاده از مدل راجرز در سال 2002 )همان منبع( چارچوبی 
را به منظور پذيرش و اجراي نوآوری برای اعمال سياست های بهداشتی - مراقبتی ارائه دادند. 
اين چارچوب نشان می دهد که فرايند اجراي نوآوری در تصميم گيری های بهداشتی – مراقبتی 
تحت تاثير ويژگی های مختلفی قرار می گيرد که به فرد، سازمان و محيط مربوط می شوند. اين 
چارچوب همچنين روابط پيچيدة اجراي نوآوری را با استفاده از پنج مرحله نوآوری راجرز نشان 
می دهد. اين مراحل عبارتند از: دانش، ترغيب، تصميم، اجرا و تأييد. اگرچه اين چارچوب به 
صورت خطی نمايش داده می شود، ولی بايد به خاطر داشت که فرايند پذيرش نوآوری به صورت 
خطی رخ نمی دهد. در پژوهش ديگری  که  توسط  سو هريس  و آليسون  کينگتون18 در سال 2002 
)امام جمعه، 1384( با عنوان استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در کلاس های درس نوين 
که در مدارس اين کشور انجام شد، اشاره می شود که در اجرای موفقيت آميز نوآوری ها در اين 
مدارس عوامل متعدد و مهمي از قبيل تجربة قبلی با نوآوری )هم با فناوری و هم بدون آن(، 
حمايت مديريت ارشد، نه تنها برای اجرای شيوه های جديد بلکه برای پرداختن به مشکلات مالی 
احتمالی، حضور تعداد زيادی از کارکنان آموزشی مدرسه به گونه ای که فرهنگ حاکم بر مدرسه 
به صورت مشارکتی و حمايت متقابل گردد و تمايل  به انجام ريسک  و اقدام به انجام کارهايی  

که  ميزان موفقيت آن ها کاملًا مشخص نيست، سهيم هستند.
در  نوآوری  اشاعة  برای  الگويی  عنوان  با  پژوهشی خود   – علمی  مقاله  در  حسنی)1385( 
نظام آموزش وپرورش ايران معتقد است که در بررسی سير تحول نظام جديد آموزش و پرورش 
ايران، نوآوری ها به روش بخشنامه ای و دستوری بر بدنه نظام آموزشی تحميل شده اند. لذا در 
يادگيری   – ياددهی  به مدرسه، کلاس و فرايند  موارد زيادی ميزان موفقيت نوآوری در ورود 
از  الگو  اين  با شکست مواجه شده است. وي معتقد است  بوده و گاهی هم  دانش آموزان کم 
منظر فلسفی بر اراده و اختيار آدمی استوار است و با راهبرد اساسی در مديريت نظام آموزشی 
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نسبی  تناسب و هماهنگی  به ويژه مديريت مدرسه محور،  تمرکززدايی،  به سوی  يعنی حرکت 
دارد، زيرا در اين الگو اساس پذيرش نوآوری و کاربست آن، تصميم مدرسه و اوليای آن است. 
منطقی )1384( نيز در تحقيق خود با عنوان بررسی نوآوری های آموزشی در مدارس نشان داد که 
بيشترين نوآوری های آموزشی معلمان و افراد اجرايی – آموزشی در شرايطی به وقوع می پيوندد 
نوآوران،  پژوهش  اين  در  باشد.  فرد  ابتکار خود  و  ابداع  گرو  در  عمدتاً  آموزشی  نوآوری  که 
آموزشی،  مناطق  و  نواحی  و  ادارات  آموزش وپرورش، مسئولان  بسيار سازمان  مقاومت های  از 
مديران مدارس، معلمان همکار، اوليای دانش آموزان و گاه خود دانش آموزان در برابر نوآوری های 

آموزشی خويش ياد کرده اند.

هدف کلی پژوهش
هدف کلي در اين پژوهش  شناسايی نوآوری های آموزشی از منظر شيوه های توليد، پذيرش 
و اجرا در آموزش و پرورش عمومی ايران با توجه به تجارب جهانی و دانش مربوط و انطباق آن 

با وضعيت موجود کشور مي باشد.

اهداف اختصاصی پژوهش
1. شناسايی شيوه های توليد نوآوری های آموزشی؛

2. شناسايی شيوه های پذيرش نوآوری های آموزشی؛
3. شناسايی شيوه های اجرای نوآوری های آموزشی؛

4. ارائة شيوه ها و الگوی مناسب برای هر يک از مراحل توليد، پذيرش و اجرای نوآوری های 
آموزشی ناشی از تجارب جهانی و دانش و تجارب مرتبط در داخل کشور به منظور استفاده در 

آموزش عمومی ايران.

سؤال های پژوهش
1. شيوه های توليد نوآوری های آموزشی - در بخش آموزش عمومی - کدام است؟

2. شيوه های پذيرش نوآوری های آموزشی - در بخش آموزش عمومی - کدام است؟
3. شيوه های اجرای نوآوری های آموزشی - در بخش آموزش عمومی - کدام است؟

4. از چه شيوه ها و الگويی می توان برای توليد، پذيرش و اجرای نوآوری های آموزشی برای 
آموزش عمومی ايران استفاده کرده؟
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روش شناسی پژوهش
پژوهش حاضر از نوع مطالعات توصيفی )از نوع ترکيبي( است. بنابراين در ابتدا با استفاده از 
منابع علمی و پژوهشی و مطالعات تطبيقی، موضوع مورد پژوهش بررسی و سپس الگوی ويژه ای 
برای اين امر طراحی شده است. اين الگو با نظام آموزش و پرورش عمومی کشور مقايسه و در 
نهايت اعتباريابی شده است. بر اين اساس روش تحقيق با عنايت به سنجش نگرش کارشناسان و 
متخصصان آموزش و پرورش، از يک سو در توصيف نمودن نگاه آن ها به الگو، و از سوی ديگر، از 
نوع توصيفی – پيمايشی می باشد. سهولت دسترسی به اسناد و مدارک آموزش و پرورش عمومی 
کشورها پيرامون فعاليت ها و پژوهش های انجام يافتة آن ها در حوزة نوآوری های آموزشی پنج  
انتخاب کشورهای هدف بوده  کشور مالزی، هند، سنگاپور، استراليا و آمريکا ملاک اصلی در 

است.
به طور کلی در پژوهش حاضر برای جمع آوری داده های مورد نياز از روش های زير استفاده 

شده است:
1. مطالعات نظری: در اين مرحله اسناد و منابع مختلف در حوزة نوآوری های آموزشی مورد 
بررسی قرار گرفته است .برای اين منظور از روش مطالعة اسنادی يا کتابخانه ای بهره گرفته شده است
2. مطالعات تطبيقی: اين مطالعات ناظر بر وضعيت نوآوری در پنج کشور، يعني کشورهای 

هدف، می باشد. 
از  آمده  به دست  اولية  چارچوب  کانونی19  گروه  روش  از  استفاده  با  کيفی:  مطالعات   .3
مطالعات نظری و تطبيقی با مشارکت جمعی از کارشناسان و اساتيد خبره مورد نقد و بررسی 
قرار گرفت و الگوی اوليه )پيشنهادی( اصلاح شد. آنگاه با مقايسة نوآوری ها از منظر شيوه های 
توليد، پذيرش و اجرای نوآوری، به بررسی نقاط ضعف و قوت و نتايج به دست آمده پرداخته 

شده است.
4. مطالعات اعتباریابی: که در آن با استفاده از نظرات و ديدگاه های کارشناسان و متخصصان 
از پرسش نامة 44  منظور  اين  .برای  يابی شد  اعتبار  نظر  الگوی مورد  آموزشی،  نوآوری  حوزة 
سؤالی )در طيف پنج سطحی ليکرت( که برخاسته از مطالعة منابع و مصاحبه و نظرات کارشناسان 

و متخصصان ذی ربط بوده استفاده گرديده است.
افراد صاحب نظر در حوزة  نوآوری های آموزشی در آموزش و پرورش 33 نفر که از طريق 
آماری  نمونة  برای  پرسش نامه  فقره   33 تعداد  بودند.  شده  انتخاب  هدفمند  نمونه گيری  روش 

پژوهش ارسال شده بود که همه آن ها دريافت و تجزيه و تحليل شدند.
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ابزارهای پژوهش
ـ اسناد و مدارک به ويژه قوانين و پژوهش های انجام شده مربوط به نوآوری های  آموزشی 

در کشورهای هدف؛ 
ـ اسناد و مدارک به ويژه قوانين و پژوهش های انجام شده مربوط به نوآوری های آموزشی در ايران؛

ـ پرسش نامة محقق ساخته )برای اعتباربخشی الگو( است.
در عين حال در جريان انجام پژوهش، همانند ساير پژوهش های کيفی، در جمع آوری اطلاعات 
مورد نياز از روش ها و ابزارهای ديگری همچون تحليل محتوا استفاده شده است. پس از مطالعه 
اسناد و مدارک و قوانين مربوط به نوآوری های آموزشی در کشورهای هدف و کشور ايران  و نتايج 
و داده های حاصل از پرسش نامه، اطلاعات به دست آمده به شيوه مرسوم مقايسه، دسته بندی و 
مقوله بندی شده و در مورد مؤلفه های مورد نظر )توليد، پذيرش و اجرای نوآوری( نيز همه اطلاعات 

جمع آوری شده و پس از مقايسه و دسته بندی، مورد تجزيه و تحليل قرار گرفته اند.

بررسی برخی تجارب نوآوری های آموزشی در کشورهای هدف
در اين قسمت به ارائه عناوين نوآوری های آموزشی اجرا شده در کشورهای هدف مورد 

نظر)نمونه آماری پژوهش( و مشخصات کلی يک نمونه از آن ها پرداخته می شود.
نوآوری آموزشی در کشور آمریکا: مطالعه نتايج حاصل از بررسی های اسپلينگ و جاستين20 
لفکويتس و کنراد23   ، )2008(، استون هيل و رابرت21، )2009(، کشياپ و ميشوک22 )2008( 
)2007( نشانگر تصويری از نوآوری آموزشی انجام پذيرفته در کشور آمريکا است. عمده اين 
از  استفاده  اسپيس25،  آرت  هدفمند  مدرسه  هدفمند24،  مدارس  تأسيس  از:  عبارتند  نوآوري ها 
استانداردها، توسعه حرفه ای کارکنان، تدريس تيمی، فراگيری در آموزش و پرورش، تصويب 
مدرسه،  از  بعد  و  تابستانی  برنامه های  ماند26.،  نخواهد  محروم  آموزش  از  کودکی  هيچ  قانون 
مدارس  تأسيس  مدارس،  در  نوآوری  اقيانوسی  بين  اتحاد  آموزش و پرورش شخصيت،  اجرای 
مغناطيسی27، تأسيس مدارس مجازی ، برنامه های کمک هزينه تحصيلی28، برنامه های تشويقی 
به  توجه  نخبه،  دانش آموزان  آموزش  مدرسه،  اصلاحات جامع  معلمان،  کيفيت  بردن  بالا  برای 
مسئله تبعيض جنسيت، يادگيری توسعه يافته، طراحی سناريو و... همچنين در جدول زيرشماره 
يک به مشخصات کلی يک نمونه از نوآوری های آموزشی اجرا شده در کشور آمريکا، اشاره 

شده است.
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جدول شماره 1. نوآوری آموزشی: اتحاد بين اقيانوسی نوآوری در مدارس )آمریکا و انگليس(

اجراپذیرشتوليدقلمرو

ارتباط و 
فرهنگ 
سازمانی

نوآوری  توسعه  برای 
در شبکه ای از مدارس 

آمريکا و انگلستان

ديدارهای تحقيقاتی 
متقابل  و  جانبه  دو 

بين دو کشور

کردن  فراهم   - يادگيری  به  دانش آموزان  تشويق   -
يک محيط امن برای صحبت در باره کار - شبکه های 
تقويت  المللی  بين  مشارکت  اين  توسط  محلی 

می شوند - بهبود ارتباطات - تسهيم عقايد 

نوآوری آموزشی در کشور استراليا: مطالعه نتايج حاصل از بررسی های هالکنر29، )2008( 
و کاتنس30 )2001( نشانگر تصويری از نوآوری آموزشی انجام پذيرفته در کشور استراليا است. 
مجازی32،  يادگيری  محيط  ديجيتالی31،  ويدئوي  از  استفاده  از:  عبارتند  نوآوري ها  اين  عمدة 
مدرسه34،  ديجيتالی  خبرنامه  جهانی،  و  محلی  برنامه های  محلی33،  شبکه ای  جست وجوگرهای 
يادگيری  حرفه ای35، مديريت و يادگيری36، برنامه اشتغال اجتماعی، منبع سی دی، نوآوری و 
بهترين تمرين، سواد آموزی ابتدايی، رياضيات، فناوری های اطلاعات و ارتباطات، پروژه مدارس 
خدمات جامع، توسعه مهارت در تدريس فهم ابتدايی اعداد به دانش آموزان بومی دور از دسترس، 
بين علوم مدرسه ای و صنعت، آموزش و پرورش زيست  از شکاف  دانشمندان در جامعه، گذر 
محيطی در جزيره کانگرو، علم واقعی در مدارس، طراحی تعامل مشارکتی- نمونه برداری سه 
به  پارک ها و حيات وحش. همچنين در جدول شماره 2  آموزش زيست محيطی  ماه،  بعدی، 
مشخصات کلی يک نمونه از نوآوری های آموزشی اجرا شده در کشور استراليا، اشاره شده است.

جدول شماره 2. نوآوری آموزشی: پروژه دانشمندان در جامعه )پروژه های نوآوری مدارس استراليایی در 
علوم، فن آوری و ریاضيات(

اجراپذیرشتوليدقلمرو

روشهای ياددهی-
يادگيری

اين پروژه ها در پی مشاهده 
کاهش تمايل دانش آموزان 
شکل  علوم  يادگيری  به 

گرفتند.

اين پروژه شامل تربيت معلمان ابتدايی و راهنمايی برای 
تدريس بهتر و مؤثرتر علوم است. گروهی از مربيان تربيت 
معلم و دانشمندان و متخصصان اين رشته، مسئوليت اين 

آموزش ها را برعهده دارند.

تدريس 
بهتر علوم

 نوآوری آموزشی در کشور هندوستان: مطالعه نتايج حاصل از بررسی های فقيهی )1379( 
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وابتسام ابوداهو )به نقل از جهانی، 1383( نشانگر تصويری از نوآوری آموزشی انجام پذيرفته 
در کشور هندوستان است. عمده اين نوآوري ها عبارت اند از: ابتکارات دانشگاه ايگنو، آموزش 
برنامه دهم پنج ساله توسعه،  برنامه 5 ساله يازدهم توسعه )2007-2012(،  و پرورش فراگير، 
سيستم های  توسعة  و  آموزشی  توسعه  شاخص  تعيين  کتا ب ها،  و  درسی  برنامه  در  تجديدنظر 
اختياری دروس. همچنين در جدول جدول شماره 3 به مشخصات کلی يک نمونه از نوآوری های 

آموزشی اجرا شده در کشور هندوستان، اشاره شده است.

جدول شماره 3. نوآوری آموزشی: تعيين شاخص توسعة آموزشی

اجراپذیرشتوليدقلمرو

نظارت

توسعه  برای  ايالات  تشويق  منظور  به 
نگاهی  نيم  داشتن  نيز  و  عملکردشان 
بر  که  خروجی هايی  و  ورودی ها  بر 

آموزش و پرورش اثر می گذارند.

است:  پارامتر   4 شامل  شاخص  اين 
مربوط  مقياس های  زيرساخت،  دستيابی، 
متغير  پارامترها 22  اين  نتايج  و  معلم  به 

مختلف را اندازه گيری می کنند.

ــزان  مي ــی  بررس
ــالات به  ــرفت اي پيش
ــدن   ــوی جهانی ش س
ــرورش  موزش و پ آ

ابتدايی

مانيس  بررسی های کندي،  از  نتايج حاصل  مطالعه  آموزشی در کشور سنگاپور:  نوآوری 
و مونتگومری37 )2008( و چانگ38 )1994( و هن چی39 نشانگر تصويری از نوآوری آموزشی 
نظام  يک  ايجاد  از:  عبارت اند  نوآوري ها  اين  عمده  است.  سنگاپور  کشور  در  پذيرفته  انجام 
خانگی،  تحصيلات  کردن  فراهم  اعطائی40،  تحصيلی  صندوق  ايجاد  رقابتی،  آموزش و پرورش 
ملی،  آموزش و پرورش  بيشتر،  يادگيری  کمتر،  تدريس  خط مشی  دانش آموزان،  جهانی سازی 
فناوری  اصلی  برنامه  فکری،  و  ذهنی  مهارت های  پرورش  برنامه  درسی،  برنامه  فعاليت های 
اطلاعات، آموزش وپرورش اخلاقی، نوآوری در برنامه درسی و تأسيس مدرسه دخترانه کرسنت41 
)هلال ماه(. همچنين در جدول جدول شماره 4 به مشخصات کلی يک نمونه از نوآوری های 

آموزشی اجرا شده در کشور سنگاپور، اشاره شده است.
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جدول شماره 4. نوآوری آموزشی: برنامه اصلی فناوری اطلاعات

اجراپذیرشتوليدقلمرو

فن آوری 
آموزشی

ــد در پروژه های  ــوزان باي دانش آم
ــا دانش آموزان  فناوری اطلاعاتی ب
ــا حتی محل ها يا  مدارس ديگر، ي
ــکاری کنند  ــورهای ديگر، هم کش
ــی در دهکده جهانی  تا برای زندگ

آماده شوند.

ــوزان به مهارت های )IT( - فاز اول  مجهز کردن دانش آم
ــه اصلی برنامه اصلی فناوری اطلاعات کامل  و دوم برنام
ــت. وقتی که فاز سوم نيز بزودی به اتمام برسد،  شده اس
ــبکه اينترنتی و به نظام شبکه ای  همه مدارس کاملًا به ش
اختصاصی وزير آموزش و پرورش )برای ارتباط راحت تر 
ــبت دانش آموزان به  ــند. همچنين نس با او( متصل می باش
کامپيوتر 2 به 1 خواهد شد. اين يعنی 30 درصد از برنامه 

درسی مجهز به فناوری اطلاعات می شود.

دانش  ــق  خل
و  ــد  جدي
ــه  ب ــت  حرک
اقتصاد  سوی 

بر پايه علم

مئوسان  و  شريف  بررسی های  از  حاصل  نتايج  مطالعه  مالزی:  کشور  در  آموزشی  نوآوری 
زاکرنيان  فهيمی، 1379( و سيدي،  از  نقل  )به  يونسکو: گزارش توسعة مدارس43   ،)2001( ،42

و حاجی اونگ44 )2007( نشانگر تصويری از نوآوری آموزشی انجام پذيرفته در کشور مالزی 
است. عمدة اين نوآوري ها عبارت اند از: آموزش و پرورش فراگير، تغيير سيستم ارزشيابی، تأسيس 
مدارس شاخص، برنامه درسی ابتکاری، آموزش و پرورش بر پايه فناوری، و طرح جامع توسعة 
آموزش و پرورش45 )2010-2006(. همچنين در جدول جدول شماره 5 به مشخصات کلی يک 

نمونه از نوآوری های آموزشی اجرا شده در کشور مالزی اشاره شده است.

جدول شماره5. نوآوری آموزشی: تغيير سيستم ارزشيابی

اجراپذیرشتوليدقلمرو

ارزشيابی 
پيشرفت 
تحصيلی

ــتم  سيس ــر  تغيي ــرای  ب
ــر  ب ــی  مبتن ــيابی  ارزش
ــه  ب ــز  متمرک ــات  امتحان
سيستمی که بيشتر مدرسه 

محور باشد.

ايجاد بانک اطلاعاتی از پيشرفت دانش آموزان،
ــات امتحانی و  ــداد برگه ها و موضوع ــش تع کاه

ارزيابی دوره ای.
ــدادی از مدارس  ــتم جديد در تع ــلًا اين سيس فع

مالزی به طور آزمايشی در حال اجراست.

ــردن  ک ــر  مفرح ت
دور  و  ــری  يادگي
ــن فرايند از  کردن اي
امتحان  ــط  محي يک 

ـ محور.

تفسير نتایج و جمع بندي
مجموعة مطالعات نظری و يافته های پژوهش های داخلی و خارجی و تطبيقی، ده )10( مؤلفه 
مهم نوآوری را، به مثابة يک فرايند، در توليد، پذيرش و اجراي نوآوري آموزشي مؤثر مي دانند. اين 
10 مؤلفه عبارت اند از: فرهنگ نوآوری، اجزا و مؤلفه های نوآوری، ويژگی های مجری نوآوری، نقش 
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چشم انداز در نوآوری آموزشی، تأثير فناوری های نوين ارتباطی در نوآوری های آموزشی، ساختار 
سازمانی و ارتباط آن با نوآوری آموزشی، دلايل شکست نوآوری های آموزشی، هماهنگی لازم بين 
لايه های اجتماعی مؤثر در نوآوری و نظام آموزشیِ حلقة واسط بخش صنعت، خدمات و کشاورزی.

از حمايت های گسترده دولت و  برنامه هاي نوآورانه  در کشورهای مورد مطالعه طرح ها و 
استقلال و  به  توجه خاص  معنوي،  مالي و  از جنبه هاي گوناگون  ـ  آموزش وپرورش  وزارت 
آزادی عمل آنان در تصميم گيری، دريافت آموزش هاي لازم اعضاي درگير با موضوع برنامه های 
نوآورنه )مانند مديران، معلمان و اولياي دانش آموزان، افراد ذينفع و ذی نفوذ محلی و..(، پرورش 
حرفه ای کارکنان و حمايت از آنان، انجام به صورت آزمايشی و محدود در وحلة اول و توسعة 
طرح به شرط موفقيت و داوطلبانه بودن اجرای طرح ها و برنامه های نوآوری ـ برخوردار هستند. 
در همين راستا، ويژگی ها و ملاک هايی که دربحث توليد و پذيرش و اجرای نوآوری آموزشی 
نظام های آموزشی  از  اما روشني  نمايه ای که تصوير کلی  به صورت خلاصه در  بوده اند،  مؤثر 
کشورهای هدف)نمونه آماري( ارائه می کند، مورد مقايسه قرار گرفته اند. اين نمايه برای تدوين 
و ارائه الگوی نوآوری در آموزش و پرورش ايران بسيار مؤثر و مفيد بوده است.)جدول شماره 6(

جدول شماره 6. نمایه ویژگی های آموزشی مؤثر در توليد،پذیرش و اجرای نوآوری با نگاه به نظام 
آموزشی کشورهای هدف
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در ادامه، سؤالات پژوهش به طور اختصار پاسخ داده شده و در نهايت الگوي پيشنهادی  ارائه و 
تبيين مي شود.

ادامه جدول شماره 6
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تفسير سؤالات پژوهش
سؤال 1: شيوه های توليد نوآوری های آموزشی در دورة آموزش عمومی کدام است؟

نوآوری های  توليد  به  می توان  سؤال،  اين  به  پاسخ  در  پژوهش،  يافته های  به  توجه  با 
آموزشی به کمک مصوبات و قوانين و اسناد بالادستی آموزش وپرورش )مانند قانون مدارس 
غيرانتفاعی )غيردولتي(، مدارس نمونه دولتي، مدارس مشارکتی، تغيير شيوه ارزشيابی فعلی به 
)به  مدارس  مديران  تربيت  طريق  از  آموزشی  نوآوری های  توليد  توصيفی(،  کيفی-  ارزشيابی  
برخی مديران  مدارس خاص و غير دولتی مشاهده  نوآوری ها در  از  برخی  مثال تجلی  عنوان 
می شود(، توليد نوآوری های آموزشی به روش تربيت و تشويق معلمان مدارس)به مانند آنچه 
طريق  از  آموزشی  نوآوری های  توليد  می گردد(،  ارائه  تدريس  برتر  الگوهای  جشنواره  در  که 
کاربرد  طريق  از  آموزشی  نوآوری های  توليد  کاردانش(  و  )طرح کاد  کشورها  ساير  از  اقتباس 
نوآوری های  توليد  آموزش(،  مجازی  شبکه های  اينترنت،  ارتباطی)رايانه،  نوين  تکنولوژی های 
آموزشی از طريق به کارگيری نظام دريافت  پيشنهادات در مدارس و سازمان های آموزشی، توليد 
نوآوری های آموزشی  توسط  گروه هاي خاص )گروه های ايده يابی و نوآوری با کمک و نظارت 
اساتيد دانشگاه ها و مدرسان تربيت معلم( و توليد نوآوری های آموزشی از طريق تقويت قدرت 

استدلال، پرسش گری، مشاهده، آزمايش و شبکه سازی در معلمان و دانش آموزان اشاره نمود.

سؤال 2: شيوه های پذیرش نوآوری های آموزشی در دورة آموزش عمومی کدام است؟
با توجه به يافته های پژوهش، در پاسخ به سؤال دوم، می توان به آشنايی مديران و معلمان مدارس 
با نوآوری از طريق دريافت بخشنامه يا دستورالعمل مربوط )توسط مقامات مافوق صادر می شود(، 
آموزشی، علمی و تخصصی  )از طريق مطالعه مجلات  آموزشی  نوآوری های  با  آشنايی معلمان 
مربوط به نوآوری آموزشی(، از طريق شرکت در جشنواره الگوی برتر تدريس و ساير همايش های 
مربوط به نوآوری آموزشی، از طريق اجرای نظام پيشنهادات در مدارس و ادارات آموزش و پرورش 
و از طريق رويارويی با تکنولوژی های نوين ارتباطی مانندرايانه، اينترنت و آموزش های مجازی که 

در پذيرش ايده های نوآورانه که در ساير کشورها خيلی مؤثر بوده است، اشاره نمود.

سؤال 3: شيوه های اجرای نوآوری های آموزشی دردورة آموزش عمومی کدام است؟
با توجه به يافته های پژوهش، در پاسخ به سؤال سوم، مواردي همچون کاربست دستورالعمل ها و 
بخشنامه های مربوط توسط معلمان )مانند تغيير کتاب های درسی، تغيير نظام ارزشيابی و...(، به کار بستن 
دستورالعمل ها و بخشنامه های مربوط توسط مديران و ساير کارکنان )مانند دستورالعمل های مربوط 
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به مدارس نمونه دولتی، مدارس مشارکتی و مدارس وابسته(، اجرای نوآوری با توجه به علاقه معلم 
يا مدير و زمينه های اجرايی آن )اجراي موردی در برخی مدارس دولتی و غيردولتی(، کاربرد نوآوری 
آموزشی با توجه به ويژگی های اجتماعی و اقليمی مناطق مختلف )مانند آموزش دختران، روستاييان، 
مدارس شبانه روزی، مدارس دو زبانه و تدريس در کلاس های چندپايه، مدارس عشايری و...( و 
کاربرد نوآوری آموزشی با توجه به فناوری های جديد ارتباطات )مانند آموزشIT، آشنايی با کامپيوتر، 

استفاده از صفحات وب، آموزش برخط46، فتوشاپICDL ،47 و...( را استنتاج نمود.

سؤال 4: از چه شيوه هایی می توان برای توليد، پذیرش و اجرای نوآوری های آموزشی برای 
آموزش عمومی ایران استفاده کرد؟

براساس نتايج پژوهش ها و مطالعات تطبيقی و بررسی وضعيت موجود نوآوری های آموزشی 
در ايران، روش ها و راهکارهای زير به تفکيک از منظر شيوه های توليد، پذيرش و اجرای نوآوری 

ارائه می گردد:

1. شيوه های توليد نوآوری های آموزشی در ایران و راهکارهای مناسب آن
از منظر شيوه هاي توليد نوآوري مي توان به تغيير الگوی جاری توليد نوآوری اشاره نمود. 
يعنی به جای اين که در سطح مديريت رده بالای سازمان به توليد نوآوری بپردازند و آن را برای 

اجرا به مدارس ابلاغ کنند،توليد نوآوری به يک فرايند دو سويه به شکل زير تبديل شود:
توليد نوآوری توسط معلمان و مديران    حمايت مالی و علمی توسط مديران عالی آموزش و پرورش
توليد نوآوری توسط مديران عالی آموزش و پرورش  پذيرش نوآوری توسط مديران و معلمان

همچنين راهکارهايي از قبيل  تمرکز زدايی و اعطای استقلال به مدارس )مديران و معلمان( و 
حمايت از نوآوری های آموزشی، اجرای دقيق تر و هوشمندانه تر جشنواره های الگوی برتر تدريس 
در مدارس ابتدايی و راهنمايی؛ آموزش و واگذاری ساخت وسايل آموزشی و نرم افزارهای آموزشی 
به معلمان، تشکيل گروه های نوآور )معلمان و اساتيد دانشگاه(، فراهم نمودن زمينه های فرهنگی 
توليد نوآوری در جامعه و مدرسه، استفاده از روش هاي نوين از قبيل مشاهده )مسافرت به ساير 
کشورها، بازديد از مدارس نوآور و اقتباس از نوآوری های  آموزشی ساير کشورها(، به  کارگيری  نظام 

دريافت و بررسي  پيشنهادات در مدارس و سازمان های آموزشی  پيشنهاد مي شود.

2.  شيوه های پذیرش نوآوری های آموزشی در ایران و راهکارهای مناسب آن
براي پذيرش نوآوری نياز به فرهنگ نوآوری داريم. چنانچه فرهنگ حاکم بر جامعه و مدارس 
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حامی نوآوری باشد، پذيرش نوآوری نيز با کمترين مقاومت صورت می گيرد. همچنين فراهم کردن 
زمينه های نياز به نوآوری می تواند در پذيرش نوآوری بسيار مؤثر باشد، يعنی مديران و معلمان بايد در 
شرايطی قرار گيرند که ادامه کار و حيات شغلی آن ها بستگی به نوآوری داشته باشد و هنگامی که اين 
نياز ايجاد شد، پذيرش نوآوری نيز بدون کمترين مقاومت صورت خواهد گرفت و چنانچه مديران و 
معلمان در معرض نوآوری های آموزشی قرار گيرند، به علت مشاهده و آشنايی با نوآوری های مختلف، 
در پذيرش آن نيز واکنش مثبتی از خود نشان می دهند )مانند شرکت در همايش ها و کلاس های 
آموزشی، جشنواره های الگوی تدريس برتر، بازديد از ساير مدارس و حتی در صورت امکان بازديد 
از ساير کشورها(. از اين رو يکی از بهترين راه های پذيرش نوآوری آموزشی، روش اقناعی است، 
يعنی به جای ارائه و صدور نوآوری به صورت بخشنامه، عرضه نوآوری و اقناع مديران و معلمان از 
طريق بحث و تبادل نظر تأثير بسيار مثبتی در پذيرش نوآوری خواهد داشت و سرانجام اينکه ايجاد 

و به کارگيری مکانيزم های تشويقی می تواند مديران و معلمان را در پذيرش نوآوری راغب تر نمايد.

3. شيوه های اجرای نوآوری های آموزشی در ایران و راهکارهای مناسب آن
چنانچه نوآوری آموزشی دارای ويژگی هايی از قبيل داشتن قابليت اجرايی، متناسب با نيازهای 
دانش آموزان و معلمان، انعطاف پذيري لازم، رعايت شرايط متفاوت فرهنگی اجتماعی، برخورداري از 
حمايت هاي مالی و علمی مقامات بالادستی و وجود مکانيزم های تشويقی مناسب باشد، اجرای آن با 
موفقيت همراه خواهد بود.از اين رو يک اصل مهم در اجرای نوآوری، آزمايش است، يعنی برای کاربرد 
نوآوری،آزمايش کرده و نوآوری های آموزشی ابتدا به صورت آزمايشی اجرا شود و پس از برطرف 
کردن موانع موجود و نواقص آن به اجرای آن در سطح وسيع اقدام گردد. در ساير کشورها اين يک 
اصل است که اجرای نوآوری هميشه همراه با آزمايش آن است. در ضمن اجرای مطلوب نوآوری 
مستلزم مجريانی است که دارای ويژگی هايي از قبيل خطرپذيري، ريسک پذيري، داشتن نگرش مثبت 
نسبت به نوآوری، شجاع، انتقادپذير، خوش بين، سخت کوش و متعهد، تحول خواه، داراي قدرت 
تشخيص نيازهای خود و سازمان، هنگام با تغييرات فناوري، پرسشگر و کنجکاو و... باشند. اين گونه 
افراد مجريان مشتاقی برای نوآوری های آموزشی خواهند بود. غايت نوآوری آموزشی، اجرا است. يعنی 
تمام مراحل نوآوری از ايده پردازی تا پذيرش و اشاعه بايد به اجرا منتهی شود. بنابراين همگام اجرای 
نوآوری آموزشی بايد دقت لازم صورت گيرد، زيرا اجرا امري زمان بر است و مستلزم صرف وقت 
و حوصله و دقت نظر می باشد همچنين موفقيت يا عدم موفقيت يک طرح نوآورانه تأثير زيادی در 
گام های بعدی نوآوری دارد. شکست يک طرح نوآورانه، مجريان را نسبت به آينده هر نوآوری ديگری 
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بدبين می کند و توليدکنندگان نيز نسبت به مجريان نوآوری اعتماد خود را از دست می دهند. بنابراين 
قبل از اجرای نوآوری بايد تمام شرايط و زمينه ها و عواقب آن مورد توجه قرار گيرد.

الگوی پيشنهادی
مبانی نظری الگو، ناظر بر راهبردهای نوآورانه است که به کمک پيشينه نظری، يافته های پژوهش  های 
 انجام شده و همچنين با استفاده  از تجارب و قضاوت های شهودی و ايمانی صاحب نظران و متخصصان 
موضوعي، طراحی و تدوين شده است. رويکرد حاکم بر طراحی اين الگو، نگرش سيستمی و توجه 
همه جانبه به اجزای نظام و زيرنظام های آموزش و پرورش می باشد. اين الگو در واقع چارچوبی برای 

توليد، پذيرش و اجرای نوآوری های آموزشی در حوزه های مختلف آموزش و پرورش ايران است.

مدرسه به عنوان یک نظام باز و زیر نظام های آن" مدرسه به عنوان یک نظام باز و زیر نظام های آن" مدرسه به عنوان یک نظام باز و زیر نظام های آن"

الگوی توليد، پذیرش و اجرای نوآوری های آموزشی

مدرسه: ناظر بر عوامل تاثير گذار بر توليد، 
پذيرش و اجرای نوآوری

خرده  نظام مديريت و رهبری
خرده  نظام کارکنان و معلمان 

خرده  نظام ارتباطات و اطلاعات 
خرده  نظام اداری مالی )قوانين و مقررات( 

خرده  نظام ارزشيابی 
خرده  نظام توليد محتوا )مواد درسی(

جامعه
نظام آموزش و پرورش کشورنظام اجتماعی، فرهنگی و سياسی حاکم بر 

تان(
قه و اس

نظام سازمان آموزش و پرورش )منط
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در اين الگو، مدرسه به مثابه يک نظام باز که در برگيرنده خرده نظام هايي است تبيين می شود. 
هر خرده نظام داراي ويژگي هايي به شرح زير است.

1. نظام مدیریت و رهبری مدرسه که شامل مراحل جذب، استخدام، آموزش، نگهداری و پاداش می شود: 
ـ نظام مديريتی حاکم بر مدرسه بايد مشارکتی، پويا، چالش برانگيز و دارای ارتباط مؤثر با 
زير مجموعه و ادارة مرکزی باشد؛ البته همراه با مديريت خلاق، غيردستوری و رابطه مداری و 

ضابطه مداري قوی.
ـ مدير اين مجموعه فردی است، خلاق، خطر پذير، آزاد انديش، دارای مسئوليت و آزادی 

عمل، واجد مهارت های حرفه ای سطح بالا، با هوش، و دارای سلامت جسمی و روانی.
2. نظام کارکنان مدرسه که شامل مراحل جذب، آموزش، نگهداری و پاداش می شود:

ـ معلمان و ساير کارکنان افرادی با هوش، خلاق، آزاد انديش، خطرپذير، دارای استقلال عمل، 
واجد مهارت های حرفه ای سطح بالا و علاقه مند و با انگيزه و دارای سلامت جسمی و روانی هستند.
ـ مدرسه دارای نظام پويا و به روز در مورد جذب، به کارگيری و نگهداری کارکنان است، 
نظام پاداش عادلانه است، به آموزش های قبل، حين و بعد از استخدام توجه می شود، کارکنان 
در مقابل اشتباه توبيخ نمی شوند، به نوآوری ارج می نهند. معلمان نوآور تشويق می شوند و مورد 

حمايت قرار می گيرند. 
3. نظام ارتباطات مدرسه که دو سویه و مؤثر است نه  یک  سویه و از بالا به پایين، دارای نظام  ارتباطی 

مؤثر و انعطاف پذیر در اشکال ارتباطی زیر است:
ـ ارتباط مدرسه با اداره )منطقه آموزشی(

ـ ارتباط مدير با کارکنان 
ـ ارتباط مدرسه با والدين

ـ ارتباط معلم با دانش آموزان 
ـ ارتباط دانش آموزان با يکديگر 

ـ ارتباط مدرسه با اجتماع 
ضمناً ارتباطات غير رسمی و غير بوروکراتيک بر ارتباطات رسمی و بوروکراتيک ترجيح داده می شود.

4. نظام اداری و مالی )قوانين و مقررات( مدرسه که دارای ویژگی های زیر است:
ـ مدرسه از نظر اداری و مالی تا حدود زيادی مستقل است؛

ـ قوانين و مقررات از انعطاف لازم برخوردار است؛
ـ قوانين به روز می باشد، تشريفات اداری کم و در حد ضرورت است؛ 
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ـ شرح وظايف مدير، کارکنان، معلمان و دانش آموزان و اولياء به روشنی بيان شده است،
ـ مدير و معلمان می توانند يک مشکل را به روش های گوناگون حل کنند.

5. نظام ارزشيابی مدرسه که دارای ویژگی های زیر است:
ی و نتيجه مدار؛ ـ کيفی و فرايند مدار است نه انحصاراً کمّا

ـ وسيله ای برای رفع کاستی ها و نواقص است نه برای بيان کاستی ها و نقص ها؛
ـ بر خود کنترلی، خود رهبری و خود ارزيابی استوار است؛ 

ـ معلم، دانش آموز، مدير و والدين در ارزشيابی دخيل هستند و از نتايج آن نيز به صورت 
روشن مطلع می شوند.

6- نظام توليد محتوا )مواد درسی و آموزشي( مدرسه که دارای ویژگی های زیر است:
ـ محتوای مورد نظر براساس نظر معلمان و نياز دانش آموزان انجام می شود؛

ـ معلمان در انتخاب و توليد محتوای آموزشی از آزادی عمل قابل قبولی برخوردارند؛
ـ مدارس مواد درسی خاص ارائه می دهند که منطبق با شرايط اجتماعی،سياسی، جغرافيايی 

و طبيعی محيط مدرسه است؛
ـ توليد کتاب های درسی براساس روش چند تأليفی است.

7. نظام فرهنگی حاکم بر مدرسه ـ جو مدرسه ـ که دارای ویژگی های زیر است:
ـ جو حاکم بر مدرسه حامی نوآوری است؛

ـ سرزنش، توبيخ و خرده گيری در مدرسه جايی ندارد؛
ـ جوی صميمانه توام با همفکری وهمکاری بر مدرسه حاکم است؛

ـ هرکس حق دارد هر سؤالی را بپرسد و هر راه حلی را ارائه دهد بدون آن که مورد سرزنش 
يا توبيخ قرار گيرد؛

ـ مدرسه محيطی شاد و با نشاط است زيرا ترس، کشنده نوآوری است؛ 
قائل  احترام  باشند،  افتاده و بی ارزش  يا پيش پا  به ظاهر ساده  نو هر چند  ايده های  برای  ـ 

هستند؛
ـ هيچ کس به خاطر اشتباه توبيخ نمی شود، همه چيز با سؤال شروع می شود و هيچ پاسخ از 

قبل تعيين شده ای وجود ندارد.
8. نظام اجتماعی حاکم بر مدرسه که دارا ی ویژگی های زیر است.

ـ ارتباط دوسويه و همراه با اعتماد متقابل بين مدرسه و اجتماع برقرار است؛



ـ نظام حاکم بر مدرسه، نظامی پويا، حامی نوآوری و خلاقيت است؛ 
ـ جامعه )مردم، والدين و افراد ذی نفوذ( نسبت به عملکرد مدرسه ابهامی ندارد و همه چيز 

برای آن روشن است؛ 
ـ مدرسه نسبت به جامعه پاسخ گو است وجامعه نسبت به مدرسه حامی است؛

ـ جامعه در مقابل مدرسه مسئوليت پذير است. 

نتایج ناشی از اعتباربخشی علمی الگو 
براساس نتايج  حاصل  از  پژوهش ، الگوي پيشنهادی طراحی  شد. به منظور اعتبار بخشي علمي 
آن، علاوه بر بهره گيری از ادبيات پژوهش و تجارب کشورهای هدف، نوآوری های آموزشی در 
سه زمينه توليد، پذيرش و اجرا و نيز ده مؤلفه مؤثر در تحقق نوآوری، در قالب  پرسش نامه ای  
به آن   امور آموزش و نوآوری های مربوط  نفر متخصص و صاحب نظر در  از 33  با 44 سؤال  
اعتباربخشی  شد که نتايج حاصل  از اجرای پرسش نامه ، در چهار محور توليد نوآوري آموزشي، 
پذيرش نوآوري آموزشي، اجراي نوآوري آموزشي و مؤلفه هاي مؤثر در تحقق الگوي پيشنهادي، 

تبيين و تفسير  شدکه  به شرح ذيل ارائه می گردد.
محور،  اعتباربخشي  اين   براي   شماره1تا14(:  آموزشي)پرسش هاي  نوآوري  توليد  الف. 
توليد  تبيين  طرق  گوناگون  و  شناسايي  هدف  با  سؤالات  شد.  نظرگرفته   در  سؤال   چهارده  
نوآوری های آموزشی از طرق مختلف ارائه شده بود: اسناد بالادستی، تربيت مديران و معلمان 
خلاق و نوآور، برگزاری جشنواره ها و همايش هاي نوآوري يا از طريق اقتباس از ساير کشورها 
و بومی سازی آن و همين طور از طريق توسعه و کاربرد فناوري هاي نوين ارتباطی، به کارگيری 
نظام پيشنهادها، حمايت مدارس و سازمان ها و نيز از طريق گزينه هايي مانند ايده يابی و نوآوري 
واعطای  تمرکززدايی  معلمان،  و  معلم  تربيت  مدرسان  و  دانشگاه ها  اساتيد  نظارت  و  کمک  با 
استقلال به مدارس، آموزش و واگذاری ساخت وسايل کمک آموزشی و نرم افزارهای آموزشي 
به وسيله معلمان و ايجاد زمينه های فرهنگی لازم در جامعه و مدرسه و مهم تر از همه بررسي 
جايگاه، سابقه و تاريخ فرهنگي ايران به مثابه زمينه ساز و حامي  توليد نوآوري هاي  آموزشي و 
سرانجام تأثيرات شيوه هاي تعامل و ارتباط خانواده با مدرسه و خانواده با دانش آموزان در توليد 

نوآوري هاي آموزشي و طراحي ارائه شده بودند.
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جدول 7. درصد و فراواني مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور الف پرسش نامه(
درصد تراکميدرصد خالصدرصدفراوانيگزینه

ارزش

112.42.42.1کاملًا مخالف

337.17.19.5مخالف

10622.922.932.5تاحدودي موافق

16435.535.568موافق

1483232100کاملًا موافق

462100100جمع

جدول 8. نتایج آزمون کای دو مؤلفه های مؤثر در توليد نوآوری های آموزشی )محور الف پرسش نامه(

نتيجه گيريمقدار بحرانياحتمالدرجه آزاديمقدار کاي دو

معنادار200/8340/0009/48

در مجموع 67/5 درصد از پاسخ دهندگان با يافته هاي پژوهش در مورد نحوة توليد نوآوري 
موافق يا کاملًا موافق هستند، چنان چه پاسخ هاي نسبتاً موافق )22/9 درصد( را نيز به آن اضافه 
کنيم، 90/4 درصدپاسخ دهندگان، يافته هاي پژوهش درمورد مؤلفه هاي توليد نوآوري آموزشي را 
تائيد کرده اند. کمترين توافق در مورد توليد نوآوري آموزشي مربوط به سؤال شماره يک است 
که فقط 12/1 در صد پاسخ دهندگان، با توليد نوآوري توسط مقامات بالادستي موافق هستندکه 
اين موضوع به نوعي الگوي پيشنهادي را تائيد مي کند. بيشترين توافق نيز در مورد توليد نوآوري 
آموزشي مربوط به سؤال شماره 3 است که 97 در صد پاسخ دهندگان با توليد نوآوري از طريق 
تربيت معلمان نوآور و خلاق موافق هستند. که اين موضوع نيز به نوعي تائيد الگوي پيشنهادي 
است . ساير مؤلفه هاي مربوط به توليد نوآوري آموزشي يعني سؤال هاي 2 تا 14 با توافق بالايي 

مورد تائيد کارشناسان قرار گرفته است. 

ب. پذیرش نوآوري آموزشي )پرسش هاي 15 تا 24(: براي سنجش اعتباراين محور،تعداد 
از  آموزشی  نوآوری های  با  مدارس  معلمان  و  مديران  وآشنايی  پذيرش  مضامين  با  سؤال  ده 
وتخصصی،شرکت  علمی  آموزشی  مجلات  مطالعه  دستورالعمل،  يا  و  بخشنامه  دريافت  طريق 
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رويارويی  پيشنهادات،  نظام  اجرای  همايش ها،  ساير  و  تدريس  برتر  الگوی  جشنواره  در 
باتکنولوژی های نوين ارتباطی مانند رايانه، اينترنت وآموزش های مجازی، فراهم کردن بسترهای 
تاريخ  و  سابقه  تشويقی،  مکانيزم های  گيری  کار  وبه  ايجاد  مشاهده،  درمدارس،  لازم  فرهنگی 
فرهنگي و شيوه هاي تعامل و ارتباط خانواده با مدرسه و خانواده با دانش آموزان در نظر گرفته 
شده بود که در مجموع 71/2 در صد پاسخ دهندگان با يافته هاي پژوهش در زمينه پذيرش نوآوري 
آموزشي کاملًا موافق يا موافق هستند چنان چه پاسخ هاي تا حدودي موافق )19/7 درصد( را به 
آن اضافه کنيم. 90/2 در صد پاسخ دهندگان يافته هاي پژوهش در مورد مؤلفه هاي پذيرش نوآوري 

آموزشي را تائيد کرده اند. 

جدول 9. درصد و فراواني مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور ب پرسش نامه(
درصد تراکميدرصد خالصدرصدفراوانيگزینه

ارزش

144.24.24.2کاملًا مخالف

164.84.89.1مخالف

6519.719.728.8تاحدودي موافق

12939.139.167.9موافق

10632.132.1100کاملًا موافق

330100100جمع

جدول 10. نتایج آزمون کای دو مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور ب پرسش نامه(
نتيجه گيريمقدار بحرانياحتمالدرجه آزاديمقدار کاي دو

معنادار163/2440/0009/48

کمترين توافق در مورد پذيرش نوآوري آموزشي مربوط به سؤال شماره 15 است که فقط 
36/4 درصد پاسخ دهندگان با پذيرش نوآوري از طريق دريافت بخشنامه ها و دستورالعمل هايي که 
توسط مقامات مافوق صادر مي شود موافق هستند، که اين موضوع به نوعي تائيد الگوي پيشنهادي 
است. بيشترين توافق در مورد پذيرش نوآوري آموزشي مربوط به سؤال شماره 20 است که93/9 
در صد پاسخ دهندگان با پذيرش نوآوري از طريق فراهم کردن بسترهاي فرهنگي لازم در مدارس 
و سازمان هاي آموزشي موافق هستند و 6/1 در صد نيز تا حدودي موافق مي باشند، اين گزينه 
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بدون مخالف است بنابراين مي توان گفت که 100 در صد مورد تائيد قرار گرفته است که خود 
دليل بر تائيد الگوي پيشنهادي است ساير مؤلفه هاي مربوط به پذيرش نوآوري آموزشي يعني 

سؤال هاي 15 تا 24 با توافق بالايي مورد تائيد کارشناسان قرار گرفته است. 
بخشي محوراجراي  براي اعتبار    :)36 25تا  )پرسش هاي  آموزشي  نوآوري  اجراي  ج. 
کاربست  طريق  از  آموزشی  نوآوری های  اجرای  شرح  به  سؤال  دوازده  نوآوري آموزشي 
دستورالعمل ها و بخش نامه ها از طريق معلمان، از طريق مديران، فراهم نمودن زمينه های اجرايی 
آن توسط مقامات بالادستی، در نظر گرفتن با  شرايط و ويژگي هاي اجتماعي و اقليمي مناطق 
مختلف، کاربرد تکنولوژي هاي جديد ارتباطي، دارا بودن قابليت اجرايي، اجراي آزمايشی، در نظر 
گرفتن برخي ويژگي هاي خاص براي مجريان، سابقه وتاريخ فرهنگي، شيوه هاي تعامل و ارتباط 
با دانش آموزان و پذيرش نقش اجتماعي دانش آموزان ومشارکت  با مدرسه و خانواده  خانواده 
آنان در سازمان هاي مدني،مد نظر قرار گرفت که پس از تجزيه و تحليل سؤالات مشخص شدکه 
با يافته هاي پژوهش در زمينه مؤلفه هاي اجرايي نوآوري  در مجموع 76 درصد پاسخ دهندگان 
آموزشي موافق و کاملًا موافق اند و چنان چه پاسخ هاي تا حدودي موافق )16/9 در صد( را به آن 
اضافه کنيم 92/9 درصد پاسخ دهندگان يافته هاي پژوهش در زمينة اجراي نوآوري آموزشي را 

مورد تائيد قرار داده اند.

جدول 11. درصد و فراواني مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور ج پرسش نامه(
درصد تراکميدرصد خالصدرصدفراوانيگزینه

ارزش

92.32.32.3کاملًا مخالف

235.85.88.1مخالف

6716.916.925تاحدودي موافق

14937.637.662.6موافق

14837.437.4100کاملًا موافق

396100100جمع

جدول 12. نتایج آزمون کای دو مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور ج پرسش نامه(
نتيجه گيريمقدار بحرانياحتمالدرجه آزاديمقدار کاي دو

معنادار225/2640/0009/48
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کمترين توافق در مورد اجراي نوآوري آموزشي مربوط به سؤال شماره 26 است که فقط 
42/4 درصد پاسخ دهندگان با اجراي نوآوري آموزشي از طريق به کار بستن دستورالعمل ها و 
بخش نامه هاي مربوط توسط مديران موافق هستند که خود به نوعي تائيد الگوي پيشنهادي است. 
بيشترين توافق مربوط به سؤال هاي شماره 30 با 94 در صد توافق و سؤال شماره 31 با 91 در صد 
توافق و شماره 32 با 91 در صد توافق و شماره33 با 97 در صد توافق مورد تائيد قرار گرفته است 
که خود به نوعي تائيد الگوي پيشنهادي است. نتايج فوق نشان مي دهد که 94 درصد کارشناسان 
نيازهاي دانش آموان و معلمان  با  معتقدند چنان چه نوآوري داراي قابليت اجرايي و متناسب 
باشد اجراي آن با موفقيت همراه است و91 درصد پاسخ دهندگان معتقدند که نوآوري آموزشي 
ابتدا بايد به صورت آزمايشي اجرا شود )سؤال 31( و 91 در صد کارشناسان معتقدند که اجراي 
مطلوب نوآوري مستلزم مجرياني است که خطر پذير و اهل ريسک باشند، در مورد نوآوري 
تغيير نگرش مثبت داشته باشند، شجاع باشند و از شکست نهراسند، انتقاد پذير باشند، راضي 
به وضع موجود نباشند و تحول خواه باشند )سؤال 32( و 97 درصد پاسخ دهندگان معتقدند که 
اجراي مطلوب نوآوري مستلزم مجرياني است که در کار خود به نوآوري احساس نياز کنند و 
نوآوري رالازمه شغل خود بدانند )سؤال33( ساير مؤلفه هاي مربوط به اجراي نوآوري با توافق 
بالايي مورد تاييد کارشناسان قرار گرفته است. اين نتايج نشان مي دهد که اکثريت قريب به اتفاق 
کارشناسان معتقدند چنان چه نوآوري داراي قابليت اجرايي و متناسب با نيازهاي دانش آموزان و 

معلمان و نظام آموزشي باشد اجراي آن با موفقيت همراه خواهد بود. 
د. مؤلفه هاي مؤثر در تحقق الگوي پيشنهادي: براي اعتبار بخشي مؤلفه هاي مؤثر در تحقق 
الگو، مجموعاً هشت سؤال که در برگيرنده موضوعاتي  از قبيل مناسب بودن شرايط فعلي نظام 
نظام  ارتباطات مدرسه،  نظام  مالي،  اداري،  نظام  انسانی،  منابع  نظام  مديريت و رهبري مدرسه، 
ارزشيابي، نظام توليد محتوا، نظام فرهنگي حاکم بر مدرسه و نظام اجتماعي حاکم بر مدرسه براي 

توليد،پذيرش و اجراي نوآوري، بود  در پرسش نامه  ارائه شد.
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جدول 13. درصد و فراواني مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور د پرسش نامه(
درصد تراکميدرصد خالصدرصدفراوانيگزینه

ارزش

8030.330.330.3کاملًا مخالف

8933.733.764مخالف

8030.330.394.3تاحدودي موافق

1.9196.2 5موافق

103.83.8100کاملًا موافق

334100100جمع

جدول 14. نتایج آزمون کای دو مؤلفه هاي مؤثر در توليد نوآوري آموزشي )محور د پرسش نامه(
نتيجه گيريمقدار بحرانياحتمالدرجه آزاديمقدار کاي دو

معنادار130/8140/0009/48

در مجموع 64 درصد پاسخ دهندگان شرايط فعلي را براي  تحقق الگوي پيشنهادي در زمينه 
توليد، پذيرش واجراي نوآوري مناسب نمي دانند فقط 5/1 درصد پاسخ دهندگان عقيده دارند که 
توافق در  پيشنهادي مناسب است. کمترين  الگوي  براي تحقق مؤلفه هاي مؤثر در  شرايط فعلي 
مورد شرايط فعلي )وضع موجود( براي اجراي مؤلفه هاي مؤثر در  تحقق الگوي پيشنهادي است 
به گونه اي  که در تمام موارد )سؤال هاي 37 تا 44(  کمتر از 10 درصد کارشناسان عقيده دارند که 
شرايط فعلي براي تحقق الگوي پيشنهادي مناسب است به اين ترتيب که سؤال 37 )نظام مديريت  و 
رهبري آموزي مدرسه( با 6 درصد وسؤال 38 )نظام منابع انساني مدرسه( با 9/1 درصد و سؤال 39 
)نظام اداري مالي مدرسه( با 3 درصد و سؤال 40 )نظام ارتباطات مدرسه( با 3 درصد و سؤال 41 
)نظام ارزيابي مدرسه( با 6/1 درصد و سؤال 42 )نظام توليد محتواي  مدرسه( با 3 درصد و سؤال43 
)نظام فرهنگي حاکم بر مدرسه( با 3 درصد و سؤال 44 )نظام اجتماعي حاکم بر مدرسه( با 3 درصد 
توافق مورد تاييد قرار گرفته است. براساس جمع بندي نتايج و يافته هاي حاصل از بررسي ها مي توان 
گفت که شرايط فعلي نظام آموزشي براي اجراي الگوي پيشنهادي مناسب نيست. بنابراين اگر چه   
مؤلفه هاي الگوي پيشنهادي و يافته  هاي پژوهشي در زمينه توليد پذيرش واجراي نوآوري با توافق 
بالايي مورد تاييد قرار گرفته است اما شرايط و زمينه هاي لازم براي اجراي الگوي پيشنهادي به هيچ 
وجه فراهم نمي باشد. يعني اکثر کارشناسان عقيده دارند که ابتدا بايد شرايط و زمينه  هاي لازم براي 
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اجراي الگوي پيشنهادي فراهم شود تا مدرسه اي با ويژگي هاي الگوي پيشنهادي، تحقق يابد. از اين 
رو اميدوار خواهيم بود که  نوآوري آموزشي تحقق عيني پيدا مي کند.

مزیت ها و ویژگی های الگوی پيشنهادی 
مزيت الگوی ارائه شده نسبت به وضعيت جاری نوآوری های آموزشی را می توان در موارد 

زير بر شمرد:
1- توليد نوآوری توسط  مجريان، يعنی به جای اين که نوآوری فقط از طرف سطوح بالای 

سازمان ارائه شود، مدارس )معلمان و مديران( خود به توليد نوآوری دست می زنند.
2- اين الگو مانع توليد نوآوری توسط سطوح بالای سازمان آموزش وپرورش نيست بلکه 
به سبب ويژگی های ذاتی برشمرده، حامی و مجری خوبی برای نوآوری های آموزشی ارائه شده 

توسط ادارات کل آموزش و پرورش استان ها خواهد بود.
3- اين الگو يک فرايند دوسويه توليد و اشاعه نوآوری را به شرح زير ارائه نموده است.

توليد نوآوری توسط سطوح بالای آموزش و پرورش  پذيرش واجرای داوطلبانه نوآوری توسط مدارس
توليد و اجرای نوآوری توسط مدارس  حمايت علمی ومادی نوآوری توسط سطوح بالای آموزش وپرورش

4- ايجاد رقابت واقعی و طبيعی بين مدارس به منظور توليد، پذيرش و به کارگيری نوآوری 
آموزشی به عنوان اصلی ترين و مهم ترين هسته تعليم وتربيت 

5- توليد، پذيرش و اجرای نوآوری توسط مدارس نياز به هزينه های اضافه، قوانين دست 
قانونی ندارد، چون مدارس خود در توليد، پذيرش  پاگير و زمان طولانی برای طی مراحل  و 

واجرای نوآوری نقش اصلی را بازی می کنند. 
6- استفادة  بهينه از همة استعدادهای موجود و ظرفيت های بالقوة آموزش و پرورش چه  در 

حوزة ستادی و چه در مدارس  امکان پذيراست.
7- به تدريج نوآوری آموزشی امری بديهی، طبيعی و ذاتی در اين گونه مدارس خواهد شد 

و ديگر به عنوان امری تشريفاتی و لوکس به آن نمی نگرند.

نتيجه گيري
بررسي و مطالعه کشورهاي هدف بيانگر استفاده از شيوه ها و ايجاد زمينه هاي مناسب براي 
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انتخاب، اشاعه و کاربرد نوآوري هاي آموزشي در مدارس به ويژه نزد معلمان مي باشد. اما کمتر 
به طور مجزا و طبقه بندي شده به اين شيوه ها پرداخته شده است. برآيند بررسي ها و مطالعات 
راجرز و همکارانش در سال 1996 )به نقل از منطقي، 1384( اين نکته را تأييد مي کند. به عبارت 
ديگر، براي انتخاب، اشاعه وکاربرد نوآوري هاي آموزشي کمتر از ارائه الگو و يا مدل نظري يا 
عملياتي صحبت به ميان آمده است. لذا اغلب يافته هاي اين پژوهش به واسطة ورود خلاقانه و 
نفوذ و خبرگي پژوهشگر در عرصه تجارب کشورهاي هدف، به دست آمده است. اين نوع ورود 
به مؤلفه هاي توليد، پذيرش و اجراي نوآوري ها، با نظر مورين دابينز و همکارانش با استفاده از 
مدل راجرز در سال 2002 )به نقل از ملايي نژاد، 1385( و سوهريس و آليسون کينگتون درسال 
2002 )به نقل از امام جمعه، 1384( و همچنين پژوهش هاي حسني )1385( و منطقي )1384( 
همخواني دارد. نماية ويژگي هاي آموزش های مؤثر در توليد، پذيرش و اجراي نوآوري با نگاه 
به نظام آموزشي کشورهاي هدف و نيز استفاده مؤثر از روش  شناسي پژوهش همچون تحليل و 

فراتحليل محتوا براي شناخت پديده هاي مورد نظر، اين ادعا را تأييد مي کند.
ضمناً نتيجه مطالعات نظري و يافته هاي پژوهش هاي داخلي و خارجي، مبين ده مؤلفه، تحت 

عنوان مؤلفه های توليد، پذيرش و اجراي نوآوري، به شرح ذيل مي باشد:
ـ نوآوري به مثابه يک فرايند

ـ فرهنگ نوآوري
ـ اجزا و مؤلفه هاي نوآوري

ـ ويژگي هاي مجري نوآوري
ـ نقش چشم انداز در نوآوري آموزشي

ـ تأثير فناوري هاي نوين ارتباطي در نوآوري هاي آموزشي
ـ ساختار سازماني و ارتباط آن با نوآوري آموزشي

ـ دلايل شکست نوآوري هاي آموزشي
ـ هماهنگي لازم بين لايه هاي اجتماعي مؤثر در نوآوري 

ـ نظام آموزشي حلقه واسط بخش صنعت، خدمات و کشاورزي

همة اين ده مؤلفه در فرآيند هاي توليد، پذيرش و اجراي نوآوري هاي آموزشي نقش فعال 
و سازنده داشته و نقطة عزيمت و مبناي ارزيابي های نوآوري هاي آموزشي، در کشور مي باشند.

شيوه هاي توليد، پذيرش و اجراي نوآوري هاي آموزشي در ايران و راهکارهاي مناسبي که 
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براي هر يک از آن ها ذيل سؤال چهارم پژوهش پيشنهاد شده و نيز ساير يافته هاي ارائه شده ذيل 
سؤالات يکم تا سوم اين پژوهش، شالوده و الزامات تدوين الگوي پيشنهادي را فراهم کرده که 
با نگاه مديريت سيستمي و استفاده از تجارب و قضاوت هاي شهودي و ايماني صاحب نظران 
با  مي رسد  نظر  به  است.  شده  علمي  اعتباربخشي  و  تدوين  الگو  اين  موضوعي،  ومتخصصان 
توجه به مزيت ها و ويژگي هاي اين الگو از قبيل دادن فرصت به مجريان برای ايجاد نوآوري 
و همزمان با آن، ايجاد فرصت پذيرش نوآوري ها در سطوح بالاي آموزش و پرورش، معلمان، 
مجريان و دوسويه بودن آن، ايجاد رقابت واقعي و طبيعي بين مدارس،کاهش هزينه هاي اضافي 
و ... مي تواند در پيشرفت و تعميق قدرت خلاقيت و بروز نوآوري ها در مدارس و منابع انساني 

آن، تأثيرگذار باشد.
و  آموزش  سطح  در  آموزشی  نوآوری های  تحقق   که  گرفت  نتيجه  می توان  پايان،  در 
پرورش، نه تنها بستگی به تغيير برخی از خط مشی های موجود در نظام آموزشی و تخصيص 
سرمايه گذاری های لازم دارد، بلکه ايجاد زمينة فرهنگی لازم برای پذيرش نوآوری ها، موضوع 
از آن  نباشد، کمتر  از سرمايه گذاری های مادی برخوردار  از اهميتی بيش  مهمی است که اگر 
نيست. زيرا همان گونه که در ادبيات تحقيق آمده است، با تحقق يافتن نوآوری های آموزشی، 
و حتی  دانش آموزان  اوليای  معلمان،  مدارس،  مديران  آموزشی،  نظام  ارشد  مديران  از  اقشاری 
خود دانش آموزان، مقاومت هايی را در برابر پذيرش و اجرای اين نوآوری ها نشان خواهند داد 
اين رو ضمن  از  باشد.  يافته  انجام  رفتن سرمايه گذاری های  به هرز  آن  نتيجة  است  که ممکن 
امکانات  تهيه  و  افزاری  نظر سخت  از  آموزش و پرورش  داشتن سرمايه گذاری جدی  ضرورت 
نيز  از نظر نرم افزاری  نهاد  اين  اوليه لازم برای گسترش نوآوری های آموزشی، سرمايه گذاری 
به عنوان مکمل سرمايه گذاری پيشين، مورد نياز است. گسترش و تعميق نوآوری های آموزشی 
نيز، با سرمايه گذاری توأم با فرهنگ سازی، شناخت مقاومت ها و تلاش برای فائق آمدن بر اين 

مقاومت ها در سه حوزه توليد، پذيرش و اجرا، تحقق عملی خواهد يافت.
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